Parabola 1.
posuit parabolaz seminātis bonū semen cui inimic' hō supleminauit çicania. i q̄ illud quod dicitur. Sinite vtracqz cresce de vsqz ad messem videtur paulo contra. rium. qui ait. Aufer. te malum de medio vestri. S3 inter triti cū auteqz veniat ad spicā 7 loliū. grādis est similitudo. et vix distingui possunt.

Et nota qz sup hūc locū habet i antiq̄ glosa. Nō ē creden dū valētiniano hēretico q̄ ex hoc loco trabēl fomētū erroris. dicit trās eē in hōine. 7 fm eas esse tres creatores. Animā cui' d' creator. Corpus c' creator. diabol' Aialitatez siue spūz quēdā vitalē cōem nobis cū brut' c' creatores an

Hocigit' dictuz est de ambiguis. illud pauli de manifestis.

Tertiā p̄posuit parabolam de grano sinapis. Quartā p̄posuit de fermēto. q̄d mulier abscondit i farine satis trib' Satū ē genui mēsure i palestia modiu 7 dimidiū capiēs. Seorsū at discipul' disserebat oīa. Tūc dimissis turbis venit i domū. 7 dixerūt ei discipuli Edisse. renobis parolā çicanioꝝ. Primā enī eis exposuerat in nauī.

De tribus parabolis i domo ad discipulos Capitulū LXXI.

Unqz exposu

c isset qd q̄sierāt i parabol' etiaz locut' ē eis. Et p̄posuit parolaz de thesauro abscondito i agro. p̄ q̄ emēdo vendidit inuētoꝝ oīa q̄ habuit. Aliā qz p̄posuit de inuēta 7 empta bona margarita Tertiā qz sagena missa iu mare in q̄ d' q̄ in gebēna erit flet' 7 stridor dētiū. in q̄ inuic' resurrectio corporū futura. Hoc aut nomen gebēna euāgelicū est tantū. 7 credit' a dño inuentū. ob ignē inextingnibilē. q̄ erat sacrat' idolis in valle iuxta hierl'm q̄ dicebatur tophet. Vel etiā gebēnō q̄i terra filioꝝ ennō. i. hoīs sic vocati. p̄ quē idolatre traçiebant puulos suos. sicut nos traçim' eos p̄ aquā baptismi. Ignis qz dicebat' tophet. nō satis nota cā. Al' forte qz qdā artificio de viscerib' t're p̄ lapides spōgiosos q̄s tophos dicim' iugiter erumpebat.

De saltu domini Cap. LXXII.

Veniens in

e patriā suā docebat in synagoga eoz ita vt mirarēt' 7 dicerēt. An huic sapiā s̄ Rōne b̄ est fili' fabri: Rōne maria m̄ ei' 7 frēs 7 soꝝozes e' s̄ ap̄d nos

Quod non est intelligendum secundum eluidium quod virginem peperisse domino fratres dicitur ioseph dogmatizabat vel ioseph de alia uxore liberos suscepisse. Sed ioseph bini eius fratres sui dicti sunt. sicut abraham dixit ad loth fratrem suum. Marcus ait. dominum dictum ab eis fabrum. Credebant enim fabrum. quia ioseph fabri filium dicebant. Et paucos ibi curavit. propter incredulitatem eorum dicentes. Nemo propheta acceptus est in patria sua. et repleti sunt omnes ira. Et eicientes eum extra civitatem. duxerunt eum usque ad supercilium montis ut precipitarent eum. Ille autem transiens per medium illorum ibat. Adhuc ostendit ibi locum quod dicitur saltus domini. per quem dominus descendens impressit se rupi. et cedens ei rupes fecit ei locum quasi latibuli. in quo adhuc vestigia rugarum vestimentorum eius impressa olim notantur.

De decollatione iohannis.

Capitulum LXXIII.

In illo tempore herodes

archidiaconi die natalis sui celebravit coram principibus suis et primis galilee. Ubi per elise saltati datum est per mulierem caput iohannis baptiste in disco. Est autem discus vas rotundum. dicitur super valde extensum. unde dicitur dapifer discifer dicitur. Quibus mensa superior discus dicitur. Aliquam mensam pro qua mensale dicitur discus appellat. unde et aialia dicitur apparuisse petro in disco. quem alibi liber acrum aploz linteam vocat. Credibile est quod herodes cum uxore de nece iohannis sub tali occasione facienda pro secreto tractauerit. Discipuli vero iohannis tulerunt corpus eius de carcere et sepelierunt illud. Cronica 7. xi. liber historie ecclesiastice tradunt iohannem in castello arabie trans iordanem dicto macherota vincitum et truncatum. Corpus vero in sebastie urbe palestine inter helyseum et abdiam sepultum. Caput autem hierusalim humatum est iuxta herodis habitaculum. Ossa eius tempore iuliani apostate gentiles sparsere sunt. invidetes miracula que fiebant ad eius monumentum. Que rursum collecta ab eisdem cremata sunt. et pulvis ventilat. quod quasi secundum martyrium in iam mortuo quodam represserat nescientes. dum in natiuitate eius ossa collecta undecumque cremant. Dum autem colligerent ossa. quodam monachi a hierosolymis mixti latenter colligentibus. magnam

eorum protulerunt. Inter que etiam dicitur quod dominum monstravit fuisse prohibet. quem beata tecla inter alpes attulit. et dicitur esse in ecclesia maurianensi. Tuleruntque ossa ad philippum hierosolymitanum episcopum novum. qui misit ea per iulianum diaconum atbanasio alexandrie episcopo. Que per theophilus eiusdem urbis episcopus reposuit in templo serapis a sordibus purgato. basilicamque in honore iohannis consecravit. quam sanctus theodosius iubente fana gentium destructa sunt. Tempore romarciani principis duobus monachis orientibus quibus ob orationem venerant hierosolymam. iohannes revelavit caput suum. Sed non multum post in curia perditum. platum est ab alijs in edissam. alias emissam urbem phenicie. et in quodam specu in vna sub terra non paruo tempore ignobiliter recoditum. donec denuo idem iohannes caput suum ostendit marcello religioso abbati et presbytero domini in eodem specu habitaret. Quod cum ille iuliano ubi alij habent in iuliano eiusdem urbis episcopo indicasset. elevatum est. Ex quo tempore cepit in eadem urbe decollatio iohannis celebrari. ipsa die ut arbitramur quod caput inventum est siue revelatum. Quod post constantinopolim translatus est. et inde ad gallias. Alij tradunt non esse festum decollationis. sed de collatione ossium eius prius facta et combusta. Iosephus aliam tradit causam necis baptiste. dicentes eum predicasse hominibus iusticiam. et obtentu baptismi multos congregasse in unum. Timensque herodes dispendium populi sui sequentis iohannez. occidit eum. Et refert iosephus iudeos tradidisse. herodem ob hoc miserabiliter in primo victum ab exercitu arethe regis.

De quibus panibus et duobus piscibus
Capitulum LXXIII. i

Widuit autem

herodes famam iesu et ait. Iohannes ego de collavi. Quis autem iste est de quo audio talia. Et querebat eum videre. Quod cum audisset iesus. ascendens in naviculam. secessit in locum desertum seorsum. et secute sunt eum turbe pedestres de civitatibus. et curavit eos. Erat autem proximus dies festus qui dicitur pascha.

Euangelica

Vespe aut facta, xij. discipuli dixerunt ei. Dimitte turbas. ut euntes inueniant sibi escas. Et ait iesus. Date illis manducare. et facite eos discubere super viride fenum per pertubernia. id est per diuersas societates hominum quod dicitur viculis venerunt. Et acceptis quoniam panibus ordeaceis et duobus piscibus a puero quodam qui vnus de discipulis fuisse creditur. per apostolos dedit eos populo qui quoniam milibus viros et exceptis mulieribus et puulis. et de fragmentis impleti sunt cophini. xij. Et statim coegit discipulos ascendere in nauiculam. et precedere eum transfretum secundum mare ad bethsaidam donec dimitteret turbas. Quod ergo lucas dicit hoc factum in locis bethsaidae intelligendum est. non quod eorum finibus ei. sed iuxta tiberiadem ut dicit iohannes. et quia ad eam pertinebant. Quod autem iohannes dicit eos transfretas se ad capharnaum. intelligendum est per bethsaidam transisse capharnaum. Iesus autem cum cognouisset quod homines illi volebant eum rapere et facere regem. quia sub tali rege videbatur eis non posse egere. fugit et ascendit in montem solus orare. Hic est mos in quo sermonem fecit. a quo per milia re distat locus refectionis huius. qui hodie dicitur mensa. infra quem est locus ille in quo post resurrectionem comedit partem piscis asii. supra hoc est passus illa mare supra quam dominus ambulauit quam alia vice excitatus sedauit.

Quod dominus ambulauit supra mare
Capitulum LXXV.

Naucula vero

in qua erant discipuli iactabat fluctibus. Videns autem eos iesus laborantes. quarta vigilia noctis venit ad eos ambulans supra mare. Quattuor vigilias noctis faciunt excubantes in castris. Prima dicitur perticiniu in qua omnes sunt vigilantes. Secunda iustepertu. in qua adolescenter. Tertia galliciniu in qua viri. Quarta antelucanu in qua senes. Has dominus alijs nominibus vocauit sero. an media nocte. an gallicantu. an mane. Cumque putaret discipuli eum esse fatasma et clamarent ait. Ego sum. nolite timere. Non dixit quod eorum quia ex nota voce poterant eum agnoscere. Vel ut intelligerent ipsum esse eum qui moysi dixerat qui emisit

me ad vos: Post petrus inuit ad eum super aquam quem dum mergeret erexit dominus. Qui cum ascendisset nauiculam. cessauit ventus. et statim fuit ducta nauis ad terram ad quam ibant.

De verbis domini pro quibus quidam abierunt retro La. LXXVI

Altero die tur

be quod pauperat iesus intraverunt naues suprauenientes a tiberiade. et venerunt capharnaum. et inuenientes iesum mirabantur quomodo illuc venisset. cum sola vidissent nauiculam quam non intrauerat. Cumque commendaret cibum quem eis fecerat. tamen prefererent ei manna dicentes. Patres nostri manducauerunt in deserto manna. panem de celo dedit eis dominus. Tunc dixit eis iesus. Ego sum panis vite qui de celo descendi. Murmurabant autem iudei dicentes. Nonne hic est filius ioseph. cuius nouimus patrem et matrem. Et ait iesus. Panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita. Litigabant ergo iudei ad inuicem dicentes. Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum. Tunc addidit dominus. Nisi manducaueritis carnem meam. et biberitis sanguinem meum. non habebitis vitam in vobis. Hoc autem multi ex discipulis audientes dixerunt. Durus est sermo. quod potest eum audire. Et abierunt retro. et iam cum illo non ambulabant.

De traditioibus pharisaeorum contra mandata domini.

Capitulum LXXVII

Disgavit autem

quodam pharisaeum iesum. ut praderet apud eum. Cumque vidisset eum non baptizatis manibus praderet. murmurabat intra se. Cui dominus ait. Vos pharisaei quod de foris est calicis et catini mundatis. et non quod intus. quod dicitur. Corpa mundatis. et non aias. Stultitiam nonne de vtriusque fecit. Hoc est manicheos qui aias tantum a deo creatas dicunt. carnem vero a diabolo. Et addidit. Date elemosynam et ecce omnia munda sunt vobis. Quidam quoque scribae et pharisaei venientes a hierosolymis. videntes discipulos eius communibus manibus manducare dicebant. Quare discipuli tui transgre-

diunt traditiones seniorum. Et respondit iesus. Quare vos transgredimini mandata domini propter traditionem vestram. Quia deus dixit. honora patrem tuum et matrem tuam. Quod non tantum pro reuerentia dictum est. verum etiam pro necessarijs obsequijs exhibendis. Hi pharisaei impietatem suam nomine pietatis docebant. dicentes filios melius facere. si deo vero patri vouerent. quam pentibus offerenda erant instruentes eos quod pentibus egenis runderent. O pater. corban quod est ex me. tibi proderit. Corban est munus votiuum. quod dicitur. Quod voui deo. vis tibi prodesse. absit. Et quocumque ad se turbis ait illis. Non quod intrat in os coinquinat hominem. intellige apud deum. sed quod procedit ex ore. Primum intellige de ore carnis. secundum de ore cordis. Quia et vomitus inquinat hominem. Unde et quidam libri habent. sed quod procedit ex corde. Quare ergo idolatricis et his quae furtiua sunt et rapta non rescimur. pro scandalo vitando. Libus enim in se mundus est. Et dixerunt ei discipuli. Scis quia pharisaei audito hoc verbo scandalizant. scilicet scandalon offendiculum pedis. vel ipsam ruinam dicimus. Et respondit. Sinite illos ceci sunt et duces caecorum. Non enim a veritate pro scandalo recedendum est.

De cibis non transit in virtutem nature
Capitulum LXXVIII.

Ubi quod intras

set iesus domum ait petrus. Edissere nobis parabolam istam. Et respondit. Non intelligitis. quod omne quod intrat. vadit in ventrem. et in secessu emittitur. Nihil enim de cibis transit in virtutem naturae quam resurgit. sed cibus adiuta in se tantum crescit et manet. Et subiunxit. De corde autem exeunt furta etc. Plato principalem autem putauit esse in cerebro. id est rationem. ira in felle. desideria in iecore. sed iuxta christum principalem autem est in corde. Marcus pro coinquinat ponit communicat

Dicunt heretici. dominum ideota fuisse et philosophiam ignorasse quia plures cibi per arterias et venas et medullas et nervos funduntur quod probatur per eos qui iugiter vomitum habent superfluo cibo et tamen corrupti sunt. sed quilibet humorum purgatio. secessio dici potest.

iuxta hebraeorum ideoma. quod commune imundus dicebatur. quia cibos communes vocabatur. prohibitos in lege quos imundos indicabant. quia aliqui gentes communiter illis vescerentur.

De muliere chanaanica
Capitulum LXXIX.

Urgens inde

ibis abiit in fines tyri et sidonis. Et rogabat eum mulier gentilis chanaanica sirophenisia genere pro filia sua quam male a demonio vexabat chanaanica quondam iudeorum incoluerat. sed post dispersi sunt. Ex hac dispersione erat mulier ista ex siris et phenicibus orta. Quidam tamen dicunt tyrophenisia. quia sic phenicis erat quod tyria sicut et dido fuit. sed nomine indicantes regionem mulieris et patriam. Iesus autem non respondit ei. Verbum. ne sibi extraneum videretur quod dixerat. In via gentium ne abieritis. pro quod cum intenderent discipuli respondit. Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus israel. At illa venit et adorauit. et ait. Domine adiuua me. Cui dominus. Non est bonum sumere panem filiorum. et dare canibus ad manducandum. Hebraeorum more gentiles canes dixit. quia edebant sanguinem ut canes et est sensus. Veni curare israel primogenitum. et non dum gentes. cui illa. Etiam domine. Quia et catelli edunt de micis quae cadunt de mensa domorum suorum. quod dicitur. verum est quod dicis. Fac ergo mihi quod sit canibus. id est modicum panis tui impartire mihi. Et iesus comedens fide mulieris ait. Fiat tibi sicut vis. et statim sanata est filia eius.

De surdo et muto.

Capitulum LXXX.

Et iterum exiit de

finibus tyri et venit ad mare galilee iter medios fines decapoleos. id est. Pervenit ad illum locum maris. cuius regione praeposita erat decapolis. id est. regio de cem urbibus